Ponieważ chodzi o kapitułę generalną, dlatego dokonuję zestawienia tylko tych tekstów *Summa Cartae Caritatis* i pierwszych statutów norbertańskich, które dotyczą tej instytucji i wykazują zależność pierwszych ustaw norbertańskich od źródeł cysterskich.

---

<sup>12</sup> R. Van Waefelghen, *Les premiers statuts de l'Ordre premontré*, „Annales de l'Ordre premontré“, 9(1913); zob. Turk, op. cit., s. 142—150.

<sup>13</sup> Lefèvre, J. A., *Les statuts de premontré réformés sur les ordres de Grégoire IX et Innocent IV au XIII siècle*, RHE 49(1954); Beauford, art. cyt., s. 9, Turk, op. cit., s. 151, 158.

<sup>14</sup> Tamże, s. 150.

<sup>15</sup> Hefele Ch. J. — Leclercq H., *Histoire des conciles*, t. V., s. 996; Mahn J. B., *L'Ordre Cistercien et son gouvernement des origines au milieu du XIII siècle* (1098—1265), Paris 1950<sup>2</sup>, s. 243.

## Tekst *Summa Cartae Caritatis* o kapitule generalnej.

De a<sup>n</sup>no abbatum capitulo.

I. Sane hoc praecipuum omnium mater ecclesia cisterciensis specialiter retinuit et semel in anno, sese visitandi ordinis reparandi, confirmandae pacis conservandae gratia caritatis abbates ad eam omnes pariter conveniunt, ubi in sinistris corrigendis domini Cisterciensi sanctoque illi conventui reverenter singuli humiliterque obediant et clamari veniam petant, quam clamationem non nisi abbates faciant.

II. Sed ad hoc bonum de conventu illorum provisum fuerit ut si cuius abbatum nimia forte paupertas in communi innotuerit, fratres penuriam, prout singulis caritas dictaverit relevare procurent.

III. Nulla sane ratione nisi duabus ex causis annuo licebit deesse capitulo, aut videlicet ob corporis infirmitatem aut benedicendi causa novitii.

IV. Cui autem quodlibet horum contigerit priorem pro se vicarium mittat.

V. Quod si quis quaecumque alia occasione quandoque remanere praesumpserit sequenti capitulo pro culpa veniam petat, et abbatum, iudicio satisfaciat, et hoc in leviori culpa.<sup>16</sup>

## Tekst statutów norbertańskich o kapitule generalnej.

De annuo abbatum colloquio.

I. Iterum statutum est quod semel in anno gratia sese visitandi ordinis reparandi, confirmandae pacis, conservandae caritatis abbates omnes ad colloquium pariter conveniant in loco competenti quem communi consilio providerint ubi in sinistris corrigendis domino Premonstratae Ecclesiae quae mater est aliarum sanctoque illi conventui reverenter singuli humiliterque obediant et clamati veniam petant quam clamationem non nisi faciant.

II. De penuria abbatis. Sed et hoc bonum de conventu illorum provisum fuerit, ut si cuius abbatum nimia forte paupertas in communi innotuerit, fratres penuriam prout singulis caritas dictaverit et facultas permiserit omnes relevare procurent.